RESOLUCIÓN JEFATURAL Nº 0350-2021/DP-OAF 

Lima, 20 de diciembre de 2021 

VISTO:  

El Informe Técnico Nº 39-2021-DP/OAF-CPAT 

remitido por el Área de Control Patrimonial de la Oficina de Administración y Finanzas 
de la Defensoría del Pueblo, en el que se recomienda la baja de trescientos ochenta y 
siete (387) bienes muebles por la causal de Residuos de Aparatos Eléctricos y 
Electrónicos (RAEE); y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Primera Disposición Complementaria 

Transitoria del Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Abastecimiento, dispone que:

[...]

Mediante Memorando N° 129-2021-DP/OAF-CPAT y Memorando N° 130-2021-

DP/OAF-CPAT, de fecha 30 de setiembre del 2021, se solicitó a la Oficina de 
Administración y Finanzas, que la Oficina de Gobierno Digital, Proyectos y 
Tecnologías de la Información, realice la evaluación técnica de cincuenta y siete 
(57) y doscientos cuarenta y cuatro (244) bienes muebles respectivamente, 
detallados en anexo adjunto a los memorandos en mención, los cuales 
actualmente se encuentran ubicados en los depósitos del Área de Control 
Patrimonial, debiendo iniciar los trámites de baja. 

3. Con fecha 30 de setiembre del 2021, la señora Gladys Perla Moreno Gómez,

[...]

2021, el jefe de la Oficina de Gobierno Digital, Proyectos y Tecnologías de la 
Información, en referencia al Memorando N° 0701-2021-DP/OAF, remite a la 
Oficina de Administración y Finanzas, el Informe N° 0317-2021-DP/OGDPTI, 
presentado por el señor Rafael Samaniego Moreno, recomendando 
técnicamente proceder con la baja de doscientos treinta y cinco (235) bienes 
muebles, de un total de doscientos cuarenta y cuatro (244) bienes muebles 
evaluados, al encontrarse averiados, sin servicio, sin posibilidad de reparación, 
sin garantía del proveedor o fabricante, alcanzando el fin de su vida útil. 

7. Anexo I “Relación de bienes calificados como RAEE” en el cual se detallan 
trescientos ochenta y siete (387) bienes muebles 

(…)” 

Que, en el “Título V. Descripción de los Bienes 

Muebles” del Informe Técnico N° 39-2021-DP/OAF-CPAT en adelante el INFORME se 
señala que: “Los trescientos ochenta y siete (387) bienes muebles propuestos para baja, 
calificados como RAEE se encuentran ubicados en los almacenes del Área de Control 
Patrimonial de la Defensoría del Pueblo, con un valor de S/ 43,065.87 (Cuarenta y tres 
mil sesenta y cinco con 87/100 soles), cuyas características técnicas se encuentran 
descritos en el Anexo I “Relación de bienes calificados como RAEE”, de los cuales 
doscientos ocho (208) son bienes muebles depreciables con un valor de S/ 8,319.12 
(Ocho mil trescientos diecinueve con 12/100 soles) y ciento setenta y nueve (179) son 
bienes muebles no depreciables con un valor de S/ 34,746.75 (Treinta y cuatro mil 
setecientos cuarenta y seis con 75/100 soles)..”; 

Que, en el “Título VI. Análisis y Evaluación” del 

INFORME se señala que: 

“(…) 

1. El Área de Infraestructura y Seguridad Integral, a través del señor Reyel Estrella 
Basilio, ha cumplido con la evaluación técnica de noventa y cinco (95) bienes

[...]

averiados, sin servicio, sin posibilidad de reparación, sin garantía del proveedor 
o fabricante, alcanzando el fin de su vida útil. 

Asimismo, la Oficina de Gobierno Digital, Proyectos y Tecnologías de la 
Información, a través del señor Rafael Samaniego Moreno, ha cumplido con la 
evaluación técnica de doscientos cuarenta y cuatro (244) bienes muebles, 
recomendando técnicamente la baja de doscientos treinta y cinco (235) bienes 
muebles al encontrarse averiados, sin servicio, sin posibilidad de reparación, sin 
garantía del proveedor o fabricante, alcanzando el fin de su vida útil. 

3. Asimismo, al estar en los almacenes del Área de Control Patrimonial se 
encuentran en desuso, por lo que han sido calificados como Residuos de